
Posudek vedoucí diplomové práce

Něformaly a politická aktivita mimo linii komunistické strany v SSSR druhé poloviny 80. let a začátku
90. let 20. století: případ Leningradu. Petr Matolín

Tento posudek by měl být posudkem vedoucí diplomové práce, odpovídá však svým charakterem více
názoru oponenta, protože příležitosti seznámit se s textem Petra Matolína se mi dostalo teprve v jeho
finální verzi krátce před termínem odevzdání.

Úvod vysvětluje diplomové práci odpovídajícím způsobem hlavní autorovy zdroje i užívané pojmy a
vysvětluje úmysl Petra Matolína kriticky zhodnotit aktivity neformálních politických sdružení SSSR
během perestrojky. Autor čerpá zejména z ruské a sovětské sekundární literatury. Zjevné je jeho
ztotožnění se s názory Aleksandra Šubina a Andreje Gromova, které jsou autorem místy až nekriticky
přebírány.

Struktura vlastního textu je dobře sestavená a odpovídá logice problému. Polovina mapuje význam
fenoménu neformálních organizací v sovětské společnosti jako celku, druhá část se zaměřuje na
prostředí Leningradu, který autor považuje za neoficiální hlavní město ruské inteligence. 

Oceňuji autorovu snahu analyzovat v českém prostředí málo frekventované téma nejen programově a
organizačně, ale i ze sociologického hlediska. Bohužel právě v tomto ohledu jeho práce postrádá
nadhled a spoléhajíc na výše zmíněné autory přehlíží důležité souvislosti. Z části to lze akceptovat díky
jasnému vymezení pole výzkumu v úvodu. Závěr práce však měl komplexní proměnu společenského
klimatu během perestrojky připomenout a provedenou analýzu neformálních politických aktivit
interpretovat v jejím kontextu. Zde odkazy na další zdroje nic nevyřeší a pouze prozrazují malou
autorovu schopnost učinit ze shromážděných argumentů vlastní vývody.

Jako celek nicméně práce odpovídá nárokům kladeným na ukončení magisterského studia a její části
jistě zaslouží po úpravách publikaci. Hodnotím ji jako velmi dobrou.

Daniela Kolenovská

V Praze, 17.6.2012


